Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида № 78 «КОЛОКОЛЬЧИК»

муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым

ул. Д. Ульянова, 28А г. Симферополь     тел.   44-39-51     44-38-73
E-mail:  sadik_kolokolchik@crimeaedu.ru
                                                                   ПРИКАЗ
От    14.02.2024г.                                                                                          № 38 – О
 О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников МБДОУ № 78 «Колокольчик»
Во исполнение приказа МОНиМ РК от 06.02.2024г. № 175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики Крым»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Воспитателям МБДОУ № 78 «Колокольчик»:

1.1. Не допускать в группах сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников, в том числе на приобретение оборудования, на осуществление уборки помещений МБДОУ № 78 «Колокольчик», приобретение подарков педагогическому коллективу и администрации организаций, проведение аттестации, праздничных мероприятий.

1.2. Обеспечить неукоснительное исполнение сотрудниками  требований Федерального закона от 1 1.08.1995 ЛГ91З5-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»; Федерального закона от 29.12.2012 ЛФ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федерального закона от 07.02.1992 [image: image1.jpg]No2300-1]

 «О защите прав потребителей», постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 Лбе 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» и иных нормативных правовых актов о порядке привлечения и использования благотворительных средств в образовательных организациях.

1.3. Обеспечить размещение в МБДОУ № 78 «Колокольчик» полной и объективной информации о порядке привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований), порядке обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств в доступном для родителей (законных представителей) месте, а также на официальных сайтах образовательных организаций.

1.4. Организовать в МБДОУ № 78 «Колокольчик» планомерную работу по профилактике недопущения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников:

1.4.1 обеспечить
постоянное
информирование
работников МБДОУ № 78 «Колокольчик» о недопущении неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников;
1.4.2 организовать в МБДОУ № 78 «Колокольчик» ежегодное проведение родительских собраний с целью разъяснения норм действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования благотворительных средств (добровольных пожертвований);
1.4.3 обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за деятельностью родительских комитетов МБДОУ № 78 «Колокольчик», недопущение принуждения со стороны работников учреждения  и родительской общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных средств (добровольных пожертвований).

1.5. Довести настоящий приказ до сведения сотрудников МБДОУ № 78 «Колокольчик» под роспись а также родителей (законных представителей) воспитанников.
2. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.
Заведующий МБДОУ № 78                                                            Т.В. Кирюхина

С приказом ознакомлены:

	№ п/п
	Ф.И.О
	Дата
	Подпись

	№ п/п
	Ф.И.О
	Дата
	Подпись